Дело № 1-147/2025

УИД: 54RS0008-01-2025-000547-29

Поступило в суд: 28 февраля 2025 года 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 26 августа 2025 года

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Овчинникова Е.Ю.,

при секретарях Феофилактовой Е.А., Герасимовой А.С., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Богдановой М.Э., ФИО1, 

защитника – адвоката Евстифеева Е.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (5 эпизодов),

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если при этом преступления не доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, ФИО2, у неустановленного лица незаконного приобрел вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства №), является значительным размером, для собственного употребления. 

Затем, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 доставил в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, где стал незаконно его хранить в том же размере с целью его употребления, 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут в ходе поведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на барной стойке обнаружено и изъято вещество массой 2,35 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, которое ФИО2 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для личного употребления. 

Помимо того, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, у ФИО2, преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение, в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, в целях расходования на свои личные нужды, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 00 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленного технического устройства, позволяющего выходить в сеть «Интернет», скрывая свои личные данные, используя учетную запись «ФИО5», на интернет платформе «Зеленый Мир», создал интернет-магазин «Original Weeds» (Ориджинал Видс), с целью подыскания покупателей наркотических средств, дистанционного приема заказов на наркотические средства, согласования количества и вида наркотических средств, их стоимости, предоставления покупателям сведений о местонахождении «тайников-закладок».

После чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя общественно опасные последствия таких действий и желая их наступления, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершил на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> следующие преступления.

Эпизод №

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, на интернет платформе «Зеленый Мир», подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, у которого в тот же период времени приобрел вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,60 грамма, упакованное в полимерный пакет, завернутый вместе с магнитом во фрагменты фольги и оклеенный фрагментами изоляционной ленты, что согласно Постановлению Правительства №, не образует значительного размера, при этом, в тот же период времени, от неустановленного лица, получил информацию о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, в том же размере, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

Затем, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 извлек наркотическое средство из указанного тайника-закладки и в тот же период времени доставил в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в том же размере с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 00 минут, ФИО2, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сохраняя при себе, переместил, вещество массой не менее 0,60 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), в тайник расположенный в 30 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93627, 83.11046), прикрепив магнитом за металлический щит из профлиста, где стал незаконно хранить до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в том же размере, с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества массой не менее 0,60 грамма, являющегося наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а его преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, обследования участка местности расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93627, 83.11046) за металлическим щитом из профлиста было обнаружено и изъято вещество массой 0,60 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет».

Эпизод №

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, на интернет платформе «Зеленый Мир», подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, у которого в тот же период времени приобрел вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,60 грамма, упакованное в полимерный пакет, завернутый вместе с магнитом во фрагменты фольги и оклеенный фрагментами изоляционной ленты, что согласно Постановлению Правительства №, не образует значительного размера, при этом, в тот же период времени, от неустановленного лица, получил информацию о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, в том же размере, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

Затем, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 извлек наркотическое средство из указанного тайника-закладки и в тот же период времени доставил в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в том же размере с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 00 минут, ФИО2, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сохраняя при себе, переместил, вещество массой не менее 0,60 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), в тайник расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93619, 83.11068), прикрепив магнитом под рельсом железнодорожного полотна, где стал незаконно хранить до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в том же размере, с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества массой не менее 0,60 грамма, являющегося наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а его преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, обследования участка местности расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93619, 83.11068 под рельсом железнодорожного полотна было обнаружено и изъято вещество массой 0,60 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет».

Эпизод №

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, на интернет платформе «Зеленый Мир», подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, у которого в тот же период времени приобрел вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,52 грамма, упакованное в полимерный пакет, завернутый вместе с магнитом во фрагменты фольги и оклеенный фрагментами изоляционной ленты, что согласно Постановлению Правительства №, не образует значительного размера, при этом, в тот же период времени, от неустановленного лица, получил информацию о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, в том же размере, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

Затем, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 извлек наркотическое средство из указанного тайника-закладки и в тот же период времени доставил в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в том же размере с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 00 минут, ФИО2, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сохраняя при себе, переместил, вещество массой не менее 0,52 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), в тайник расположенный в 120 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93598, 83.11169), прикрепив магнитом у основания металлического гаража, где стал незаконно хранить до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в том же размере, с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества массой не менее 0,52 грамма, являющегося наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а его преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, обследования участка местности расположенного в 120 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93598, 83.11169) у основания металлического гаража было обнаружено и изъято вещество массой 0,52 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет».

Эпизод №

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, на интернет платформе «Зеленый Мир», подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, у которого в тот же период времени приобрел вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,57 грамма, упакованное в полимерный пакет, завернутый вместе с магнитом во фрагменты фольги и оклеенный фрагментами изоляционной ленты, что согласно Постановлению Правительства №, не образует значительного размера, при этом, в тот же период времени, от неустановленного лица, получил информацию о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, в том же размере, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

Затем, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 извлек наркотическое средство из указанного тайника-закладки и в тот же период времени доставил в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в том же размере с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 00 минут, ФИО2, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сохраняя при себе, переместил, вещество массой не менее 0,57 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), в тайник расположенный в 130 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93516, 83.11029), прикрепив магнитом за металлическое ограждение, где стал незаконно хранить до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в том же размере, с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества массой не менее 0,57 грамма, являющегося наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а его преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе поведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, обследования участка местности расположенного в 130 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93516, 83.11029) за металлическим ограждением обнаружено и изъято вещество массой 0,57 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет».

Эпизод №

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, на интернет платформе «Зеленый Мир», подыскал неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, у которого в тот же период времени приобрел вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,49 грамма, упакованное в полимерный сверток, оклеенный фрагментом липкой ленты, что согласно Постановлению Правительства №, не образует значительного размера, при этом, в тот же период времени, от неустановленного лица, получил информацию о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, в том же размере, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

Затем, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 извлек наркотическое средство из указанного тайника-закладки и в тот же период времени доставил в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в том же размере с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 00 минут, ФИО2, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сохраняя при себе, переместил, вещество массой не менее 0,49 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), в тайник расположенный в 70 метрах от 

<

адрес> р.

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93509, 83.19850), поместив в землю у основания березы, где стал незаконно хранить до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в том же размере, с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества массой не менее 0,49 грамма, являющегося наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а его преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, обследования участка местности расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> р.

<

адрес> (GPS-координаты: 54.93509, 83.19850) у основания березы в земле обнаружено и изъято вещество массой 0,49 грамма, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО2, намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет».

Подсудимые ФИО2 вину в совершении преступлений признал частично и пояснил, что он является потребителем наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он решил приобрести для собственных нужд наркотическое средство – гашиш. После чего он, посредством сети «Интернет», со своего компьютера зашел на сайт «Зеленый мир», и приобрел для себя закладки с наркотическим средством. Далее он перекинул данные о местонахождении закладок к себе в «телеграмм», оделся, взял курительную трубку и пошел за закладками. На улице, пройдя по поступившим координатам к металлическому гаражу, увидел, что в его сторону движется автомобиль, тогда он пошел ко второй закладке, которая находилась около строящегося объекта, но и там он увидел тот же автомобиль и не забрал закладку. После чего его задержали сотрудники полиции. Так, один из сотрудников подбежал к нему, повалил на землю, подбежали другие сотрудники, задержали его, усадили в автомобиль, стали требовать пароль от телефона, но он отказался говорить пароль. Далее сотрудники стали применять к нему физическую силу, наносили удары, заставили подписать согласие на осмотр квартиры, где он проживал. Понятые при этом не присутствовали, приехали позже, вместе с другими сотрудниками. После чего, уже в присутствии понятых ему разъяснили его права и провели личный досмотр, в ходе которого обнаружили курительную трубку, банковские карты и телефон. Далее проследовали в квартиру, где он проживал. Его поставили лицом к стене, но он видел, как проводился обыск. Сотрудники открывали шкафы, отодвигали мебель. В ходе обыска сотрудники нашли в его квартире гашиш, который хранился на холодильнике, он пояснил, что гашиш предназначен для личного употребления. Также сотрудники обнаружили небольшие магниты, которые сохранились у него от ранее приобретенных закладок. В его компьютере действительно были обнаружены фотографии с указанием мест тайников – закладок, которые он и приобрел для личного употребления, но забрать не успел. В результате обыска в его квартире был составлен протокол, но он отказался его подписывать, поскольку понятые не всегда присутствовали при осмотре, выходили в туалет. Также был проведен осмотр в его автомобиле, но там ничего обнаружено не было. После чего он, вместе с сотрудниками полиции, прошли по местам – закладок, по имеющимся в его компьютере координатам, где были обнаружены и изъяты свертки, его просили указать на данные места закладок, но он отказался, тогда к нему вновь стали применять физическую силу. Далее они проехали в р.

<

адрес>, где также по координатам была обнаружена и изъята закладка с наркотическим средством, которую он еще ранее, в июле 2024 года, приобрел, но не забрал. После чего его повезли в отдел полиции, пытались выбить признательные показания. Далее сотрудник полиции Локусов его отвозил на медицинское освидетельствование, требовал, чтобы там он сказал, что упал с самоката, в результате чего получил телесные повреждения, высказывал угрозы. В связи с чем, при проведении освидетельствования ему пришлось сказать, что он получил телесные повреждения при езде на самокате. В последующем, в присутствии своего защитника он сразу рассказал об оказании на него давления, как физического, так и морального. В действительности он никаких закладок не сооружал, приобретал наркотическое средство для личного употребления. От дачи дальнейших показаний отказался. 

Суд, исследовав письменные материалы уголовного дела, допросив свидетелей П, ФИО3 СМ.Н., Г, З, Л, К, О, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2, подтверждается следующими доказательствами. 

Так, свидетель П суду пояснил, что в начале августа 2024 года он, вместе с З находились в 

<

адрес>. На улице к ним обратились сотрудники полиции с просьбой об участи в качестве понятых при личном досмотре задержанного, а также возможного осмотра жилища данного человека, они согласились. После чего на автомобиле сотрудников полиции они прибыли на место, где также находился еще автомобиль, в котором находились еще сотрудники полиции и задержанный ФИО2, которого он опознает в судебном заседании. Далее им разъяснили права, у ФИО4 спросили, есть ли у него запрещенные вещества, он сказал что нет. После этого был проведен личный досмотр подсудимого. В кармане у подсудимого изъяли связку ключей, банковские карты, курительную трубку, телефон. Все это упаковали в четыре полимерных пакета кроме ключей. Ничего запрещенного обнаружено не было. Был составлен протокол личного досмотра, они ознакомились с ним, все соответствовало действительности, расписались в нем. Затем они проследовали с сотрудниками полиции в квартиру ФИО2 для проведения осмотра. В квартире подсудимого, на барной стойке было обнаружено несколько свертков коричневого цвета. Сотрудники полиции сказали, что это, скорее всего гашиш, ФИО2 сказал, что это для личного потребления. Также на барной стойка находился компьютер, на нем был открыт сайт «зеленый мир», была открыта вкладка, там были указаны курьеры, сайт магазина, указано какие заказы забрали, а какие еще нет. Новиков не пояснял что это за сайт, т.к. он отказался отвечать на этот вопрос. Сотрудники полиции изъяли обнаруженные пакеты с веществом и упаковали их. Новиков отказался от пояснений и от подписи. На холодильнике были обнаружены магнитики небольшого размере, по окружности меньше копейки, которые были собраны в башенку. В результате осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, он (П) с ним ознакомился, все было указано верно и расписался. Времени для ознакомления было достаточно, Новиков отказался от подписи. Кроме того, у ФИО2 на компьютере, в «Телеграмм» канале были обнаружены фотографии с участками местности и координатами. Так, были фотографии металлической трубы теплопередачи, железнодорожные пути, металлический гараж, металлический забор из проф. листа, а также участок местности (как оказалось в р.

<

адрес>), где стрелкой были отмечены места закладок, где сотрудники полиции в их присутствии обнаружили и изъяли свертки, в том числе и в р.

<

адрес>, в лесу рядом со сломанной березой. ФИО2 пояснил, что данные закладки для личного употребления. Все закладки были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и они поставили свои подписи. Никакого физического или психологического давления на ФИО2 никто не оказывал. Ранее он ни с ФИО2, ни с сотрудниками полиции знаком не был. На компьютере ФИО2 в квартире, в телеграмме фотографии с тайниками-закладками были в исходящих сообщениях, т.е. отправленных. В представленных на обозрение свидетелю протоколах осмотра, личного досмотра, обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, стоят его подписи, именно данные документы были составлены в его присутствии по результатам проведения сотрудниками полиции процессуальных действий. 

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля П, судом, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей П, из которых также следует, что рассматриваемые события происходили ДД.ММ.ГГГГ. При этом осмотр места происшествия по адресу проживания ФИО2 в 

<

адрес> происходил в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, в ходе которого были обнаружены: на барной стойке несколько спрессованных комков коричневого цвета, на холодильнике - магниты, на столе в комнате - банковские карты. В компьютере был открыт профиль магазина «original weeds» (ориджинал видс), содержащий информацию о магазине по продаже наркотиков. Также на компьютере был открыт аккаунт «Телеграмм» где были фотографии сооруженных тайников закладок. Всё вышеперечисленное было изъято и упаковано. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, в его присутствии было проведено обследование участков местности. В лесном массиве 

<

адрес> было обнаружено и изъято 4 полимерных свертка с содержимым внутри, один из которых был спрятан около трубы теплопередачи, второй находился в основании железнодорожных рельс, местоположение остальных свертков на данный момент не помнит, обнаруженные свёртки были перемотаны изоляционной лентой, какого именно цвета, он не помнит. Около 17 часов 30 минут в его присутствии было проведено обследование участков местности в р.

<

адрес>, где у основания березы в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте синего цвета с содержимым внутри. Морального и физического воздействия на задержанного сотрудники полиции не оказывали (т. 1 л.д. 244-246). 

Оглашенные показания свидетель в судебном заседании подтвердил. 

Свидетель Г суду пояснил, что в августе 2024 года он работал в УНК ГУ МВД России по НСО, старшим оперуполномоченным. Так, в управление поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует приступная группа по распространению наркотиков путем закладок. Стало известно, что ФИО2 является одним из участников данной группы. Было принято решение о задержании ФИО2, который проживал по 

<

адрес>. В рамках ОРМ за ФИО2 было установлено наблюдение. Данное мероприятие проводил он, совместно с коллегами: Г, Л, К Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в утреннее время вышел из дома, вел себя настороженно, оглядывался, прошел в сторону лесного массива, где имелось строение, а рядом трубы теплоснабжения. Новиков подошел к этому зданию, огляделся, что-то достал из сумки, находящейся при нем, наклонился, сделал манипуляции. После чего ФИО2 достал свой телефон и также произвел манипуляции, схожие с фотографированием, так ФИО2 сделал несколько раз. После этого ФИО2 пошел в сторону 

<

адрес>, и был ими задержан. Далее были приглашены понятые, произведен осмотр транспортного средства ФИО2, а также его личный досмотр, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее ФИО2 было разъяснено положения ст. 12 УПК РФ о возможности проведения с его согласия осмотра жилища, ФИО2 возражений не высказал. После чего, в присутствии понятых был произведен осмотр 

<

адрес>, где проживал ФИО2, был обнаружен компьютер, который был включен, была открыта Интернет площадка «зеленый мир», в нем был интернет магазин «Ориджинал видс» по продаже наркотиков. Кроме того, в чате «телеграмма» содержались исходящие сообщения с фотографиями, с указанием стрелок и координат мест закладок, по которым в последующем, также с участием понятых и ФИО2, были обнаружены и изъяты наркотические средства (4 закладки вблизи места жительства ФИО2, 1 закладка в р.

<

адрес>). В ходе осмотра был изъят компьютер, на холодильнике были обнаружены небольшие магниты, схожие с магнитами, обнаруженными в тайниках – закладках. В результате проведенных мероприятий, были составлены соответствующие протоколы, с которыми участвующие лица были ознакомлены, замечаний никто не высказал, протоколы были подписаны. ФИО2 в судебном заседании он опознает, ранее с понятыми знаком не был, морального либо физического давления на ФИО2 оказано не было. Сам ФИО2 по поводу изъятого пояснил, что все это для личного употребления, от подписей в протоколах отказался. Понятые присутствовали при выполнении всех процессуальных действий. 

Процессуальные документы при проведении оперативно-розыскного мероприятия были составлены им, в судебном заседании протоколы, а также принадлежность подписи он опознает и подтверждает факт изъятия из квартиры по месту проживания ФИО2 5 полимерных свертков с растительным веществом внутри, которые были также изъяты и упакованы. 

Свидетель Г суду пояснил, что он работает в УНК ГУ МВД России по НСО, оперуполномоченным. Подсудимый ФИО2 ему знаком, в рамках проведения оперативных мероприятий. Так, в отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», с целью пресечения незаконной деятельности ФИО2 Инициатором проведения ОРМ, а также старшим группы являлся Г всего в состав группы входило 4 человека, он, Г, Л и К ДД.ММ.ГГГГ они находились у дома Новикова по 

<

адрес> с утра. Было установлено, что ФИО2 вышел из подъезда, прошел к участку местности, сделал 4 манипуляции, схожих с сооружением тайников – закладок (он приседал 4 раза на разных участках местности, делал фотографирование), при этом сам ФИО2 заметно нервничал, оглядывался, было принято решение о его задержании. Однако при задержании у ФИО2 запрещенных веществ обнаружено не было, при этом его личный досмотр, а также остальные процессуальные действия с ФИО2 производились в присутствии понятых. Далее ФИО2 были разъяснены положения ст. 12 УПК РФ, в соответствии с которой допускается с согласие лица осмотр его жилища. ФИО2, возражений не высказал, после чего с участием ФИО2, понятых, произведен осмотр квартиры, где проживал подсудимый, при этом шкафы, тумбы, холодильник в квартире ФИО2, не открывали, проводили лишь визуальный осмотр. Так, на столе в квартире у Н.П.АБ. лежали свертки примерно 5 штук с гашишем, которые были изъяты, составлен протокол осмотра, участвующие лица в нем расписались, кроме самого ФИО2, который от подписи отказался. Сам ФИО2, пояснил, что наркотическое средство для личного употребления. Также в квартире у ФИО2 был обнаружен компьютер, на котором были открыты Интернет вкладки по продажи наркотических средств с заказами на закладки, компьютер ФИО2 также был изъят. На улице в лесополосе, где ранее ФИО2 производил вышеуказанные манипуляции были обнаружены и изъяты еще 4 свертка с веществом, их координаты и местонахождения были установлены исходя из имеющихся фотографий на компьютере ФИО2 с указанием стрелочек, координат, где находятся закладки. Помимо того, в р.

<

адрес> также была обнаружена закладка с гашишем, в соответствии с имеющимися на компьютере координатами. При этом ФИО2, а также понятые присутствовали при изъятии, ФИО2 пояснил, что наркотическое средство предназначено для личного употребления. По результатам проведения обследования участков местности были составлены соответствующие протоколы, участвующие лица с ними ознакомились и расписались. К ФИО4 никакого насилия не применялось, и физического, ни психологического. Ранее с понятыми и ФИО2 знаком не был. 

Свидетель З суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно со своим знакомым П находились в 

<

адрес>, гуляли. К ним подошел сотрудник полиции, представился, предъявил удостоверение и попросил поучаствовать в следственном мероприятии в качестве понятых, они согласились. Затем они проследовали к автомобилю, где также находились сотрудники полиции, а также подсудимый ФИО2 В их присутствии был проведен личный досмотр ФИО2, но ничего запрещенного у него обнаружено не было, составили протокол. Далее прошли в квартиру к ФИО2, но спрашивали ли у него разрешения в настоящее время свидетель не помнит. В квартире было обнаружено примерно 4 шарика растительного вещества, сотрудник полиции сказал, что это вероятно гашиш. ФИО2 сказал, что это для личного потребления. Эти шарики были изъяты и упакованы, перевязаны ниткой и опечатаны. В квартире был компьютер в режиме ожидания, на котором была открыта площадка «Зеленый мир», также в квартире были обнаружен магниты небольшого размере. На сайте в компьютере была открыта вкладка магазина «Ориджинал видс», также на компьютере, в мессенджере «Телеграмм», были обнаружены фотографии, на которых были ориентиры закладок, из них: одна была прикреплена за трубами водопроводными на магните, вторая закладка была под рельсами железнодорожными тоже на магните, третья около металлического гаража как она крепилась, не помнит, четвертая была за серебристым забором из проф.листа, закопана, был синий сверток. Далее поехали в р.

<

адрес>, где также была изъята закладка, в виде небольшого свертка в изоленте. Цвет изоленты у всех закладок был одинаковый. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в их присутствии, составлены протоколы, с которыми он был ознакомлен и в последующем им подписаны. ФИО2 на контакт с сотрудниками полиции не шел. Жалоб ФИО2 не высказывал. Сотрудники полиции вели себя с ФИО2 нормально, воздействие на ФИО2 не оказывалось.

В ходе осмотра квартиры ФИО2 он отлучался в туалет, не более 5 минут, когда вернулся сотрудники полиции находились все на своих местах. 

Свидетель Л суду пояснил, что он работает в УНК ГУ МВД России по НСО, оперуполномоченным. Подсудимый ФИО2 ему знаком, в рамках проведения оперативных мероприятий. Так, летом 2024 года, возможно 06 августа, в связи с имеющейся оперативной информацией о возможной причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось ОРМ «Наблюдение». Он, вместе с П, Г, К входил в состав оперативной группы на 

<

адрес>. Так, ФИО2 вышел из подъезда, пошел в сторону магазина. Зашел за него и пошел в сторону железнодорожных путей, в пути следования ФИО2 совершил действия, похожие на сооружение закладки. Затем он пошел в лесополосу, где также совершал аналогичные действия. Всего было ФИО2 сделано так 4 раза. Когда они все подошли поближе, ФИО2 был ими задержан около магазина «Мария Ра», однако при его личном досмотре у ФИО2 запрещенных веществ не было при себе. Далее с согласия ФИО2, в его присутствии, а также 2 понятых, был проведен осмотр его жилища, поскольку при наличии информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств при себе у него их не оказалось. В кваритире ФИО2 были обнаружены 5 шариков с веществом характерного запаха конопли (гашиша). Новиков пояснил, что это гашиш для личного потребления. На компьютере в квартире была открыта площадка по продаже наркотических средств, также были фотографии с указанием закладок, соответствующих координат. При этом, именно по указанным фотографиям и координатам в последующем в присутствии понятых и при участии ФИО2 были обнаружены и изъяты 4 свертка с гашишем на улице, вблизи места жительства ФИО2, где он предположительно делал закладки, а также 1 закладка была обнаружена и изъяты в р.

<

адрес>

В результате проведенных оперативных мероприятий были составлены протоколы личного досмотра ФИО2, его квартиры, автомобиля, а также участков местности, где были обнаружен и изъяты наркотические средства, во всех мероприятиях принимали участи понятые, которые, ознакомившись с вышеуказанными протоколами, их подписали. Никто на ФИО2 никакого давления не оказывал. Ранее с ФИО2, с понятыми знаком не был. 

Свидетель К пояснил суду, что он работает в УНК ГУ МВД России по НСО, оперуполномоченным. Подсудимый ФИО2 ему знаком, в рамках проведения оперативных мероприятий. Так, от его коллеги Г ему стало известно, что имеется оперативная информация о возможной причастности подсудимого ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, проводилось ОРМ «Наблюдение». В группу входили он, руководитель группы Г, Г и Л ДД.ММ.ГГГГ из подъезда своего дома вышел ФИО2, он прошел в лесополосу, производил там какие-то манипуляции с телефоном. Им достоверно не было известно, что делает ФИО2, поэтому сразу его не задержали. Вместе с тем, через некоторое время ФИО2 был задержан, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, но ничего запрещенного у него при себе не было. Поскольку имелась информации о возможном сбыте ФИО2 наркотических средств, было принято решение о проведение осмотра его места жительства, ФИО2 не возражал об осмотре и дал свое согласие. После чего, они все, с участием самого ФИО2 и 2 понятых прошли к ФИО2 в квартиру. Был произведен лишь визуальный осмотр, без вскрытия мебели, иных предметов. 

В квартире ФИО4 были обнаружены около пяти свертков, предположительно с наркотическим средством, которые были изъяты и упакованы. Так же обнаружен компьютер, на котором был открыт сайт «Зеленый мир» и мессенджер «Телеграмм», в котором содержалась информация о тайниках – закладках с наркотическим средством, были выложены фотографии, с указанием стрелок и соответствующих географических координат. Помимо того, в квартире были обнаружены небольшие магниты. В последующем, в тех местах на фотографиях с компьютера ФИО2 произведены обследования участков местности, по результатам которых были обнаружен и изъяты 4 свертка с гашишем, вблизи дома ФИО2, где он предположительно делал закладки, а также 1 в р.

<

адрес>. В присутствии понятых были составлены соответствующие протоколы, понятые были с ними ознакомлены и подписали их. ФИО2 от подписи отказался. 

На ФИО2 никто давления не оказывал. 

Свидетель О суду пояснила, что является матерью подсудимого, поддерживает с ним добрые, доверительные отношения. Ранее они проживали в 

<

адрес>, но с 2020 года сын стал проживать в 

<

адрес>, снимал квартиру, работал, занимался музыкой, характеризует его с положительной стороны, они с супругом помогали П. материально. П. является потребителем наркотических средств и уже имел проблемы по данному факту. Полагает, что сын не причастен к сбыту наркотических средств, поскольку по характеру он труслив. 

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами и материалами уголовного дела.

Так, согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в сумке находящейся при нём обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 13 про» в корпусе светлого цвета, сим-карта, 2 банковские карты, там же обнаружена трубка со следами нагара, связка ключей (т. 1 л.д. 49-54). 

Из протокола разъяснения требований ст. 12 УПК РФ следует, что ФИО2 разъяснено о возможности проведения с согласия проживающего лица, осмотра его жилища, при этом ФИО2 выразил свое согласие на проведение данного осмотра (т. 1, л.д. 58). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ст. о/у 4 отдела УНК ГУ МВД России по НСО произведен осмотр места происшествия, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, на барной стойке обнаружены 5 (пять) шарообразных слепков темного цвета с характерным запахом (наркотического средства растительного происхождения), на холодильнике обнаружены магниты, на барной стойке обнаружен включенный компьютер, в котором был открыт сайт «Зеленый мир», на данном сайте был открыт профиль магазина по продаже наркотических средств «Original Weeds» (Ориджинал Видс), созданный, аккаунтом ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут. С данной учетной записи отправлено сообщение с предложением о сотрудничестве и работе в розницу в нескольких районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

На рабочем столе имеется клон телефонного мессенджера «Телеграм», в котором имеется аккаунт «Vlad Lee» (ФИО6), в котором имеются фотографии участков местности со следующими координатами: 

- 54.93509, 83.19850 (участок местности, расположен в 70 метрах от здания №, 

<

адрес>, р.

<

адрес>); 

- 54.93627, 83.11046 (данный участок местности, расположен в 30 метрах от здания №А, 

<

адрес>);

- 54.93619, 83.11068 (данный участок местности, расположен в 50 метрах от здания №А, 

<

адрес>); 

- 54.93598, 83.11169 (данный участок местности, расположен в 120 метрах от здания №А, 

<

адрес>); 

- 54.93516, 83.11029 (данный участок местности, расположен в 130 метрах от здания №А, 

<

адрес>). Все обнаруженное изъято (т. 1 л.д. 59-92).

Как следует из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, а также понятых П, З, осмотрен участок местности у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: в 30 (тридцати) метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> (GPS- координаты 54.93627, 83.11046) за металлическим щитом проф.листа на магните обнаружен полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри; в 50 (пятидесяти) метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> (GPS- координаты 54.93619, 83.11068) под рельсой железнодорожного полотна на магните обнаружен полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри; в 120 (ста двадцати) метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> (GPS- координаты 54.93598, 83.11169) у основания металлического гаража на магните обнаружен полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри; в 130 (ста тридцати) метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> (GPS- координаты 54.93516, 83.11029) за металлическим забором на магните обнаружен полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 103-116). 

Как следует из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, а также понятых П, З, осмотрен участок местности расположенный в 70 (семидесяти) метрах от здания № по 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: у основания березы в земле обнаружен полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета с содержимым внутри (GPS- координаты 54.93509, 83.19850) (т. 1 л.д. 120-124).

В соответствии с выводами заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 2,35 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 г вещества (/т. 1 л.д. 141-145). 

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,49 г, изъятое в ходе обследования участка местности расположенного в лесополосе у здания №, 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в 70 (семидесяти) метрах (54.93509, 83.19850), является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1, л.д. 150-153).

Согласно выводам заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 30 (тридцати) метрах (54.93627, 83. 11046), является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,60 г; участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 50 (пятидесяти) метрах (54.93619, 83.11068), является наркотически средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,60 г; участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 120 (ста двадцати) метрах (54.93598, 83.11169), является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,52 г; - участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 130 (ста тридцати) метрах (54.93516, 83.11029), является наркотически средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,57 г.

В процессе исследования израсходовано: 0,05 г каждого вещества (т. 1 л.д. 158-162). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: мобильный телефон марки «Айфон 13 Про», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2; системный блок компьютера, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 4 банковские карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 2 банковские карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 1 л.д. 219-224). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены:

- полимерные пакеты и фрагменты изоляционной ленты (фрагмент из-под вещества, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

- магниты, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>;

- срезы ногтевых пластин, смывы с рук ФИО2, марлевый тампон (контрольного образца), 

- вещество, остаточной массой 0,44 г, вещество, остаточной массой 2,3 г, вещество, остаточной массой 0,55 г, вещество, остаточной массой 0,55 г, вещество, остаточной массой 0,47 г, вещество, остаточной массой 0,52 г, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ, 

- курительная трубка со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, (т. 1 л.д. 226-233). 

Оценивая приведенные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными и в совокупности своей достаточными для установления вины подсудимого ФИО2 в совершении преступлений.

Так, к указанному выводу суд приходит исходя из последовательных показаний свидетелей по делу Г, Г, Л, К, пояснивших в судебном заседании о том, что в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по имеющейся оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ был задержан подсудимый ФИО2, который перед задержанием, как в последующем установлено, соорудил вблизи 

<

адрес> 4 закладки с веществом, содержащим наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), для последующего сбыта неустановленным лицам, а также 1 закладку у 

<

адрес> р.

<

адрес>. После чего, ФИО2 дал свое согласие на осмотр квартиры по месту своего жительства (

<

адрес>. 1/7 по 

<

адрес>), где также были обнаружены еще 5 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса). При этом, в вышеуказанной квартире по месту жительства подсудимого был обнаружен компьютер, содержащий сведения о дальнейшей реализации ФИО2 изъятых при закладках наркотических средств. Географические координаты, зафиксированные на фотографиях в мессенджере «Телеграмм», используемым подсудимым, условные обозначения на фотографиях, совпали с местами обнаружения тайников – закладок, сооруженных подсудимым при наблюдении за последним в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия и изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ

Свидетели П и З показания свидетелей Г, Г, Л, К в основном и главном лишь подтвердили в судебном заседании, пояснив, что они являлись понятыми при проведении оперативных мероприятий и лицами не заинтересованными в их исходе. Так, свидетели подтвердили факт проведения осмотра места происшествия - квартиры подсудимого с его согласия, где они принимали участие в качестве понятых, факты обнаружения по месту жительства последнего 5 свертков с веществом внутри, 4 свертков обнаруженных и изъятых сотрудниками оперативного отдела вблизи 

<

адрес>, 1 свертка обнаруженного и изъятого у 

<

адрес> р.

<

адрес>. При этом, места хранения наркотических средств вне квартиры подсудимого, были установлены именно в результате осмотра компьютера принадлежащего и находящегося в квартире подсудимого. Также, свидетели указали о фактическом проведении оперативными работниками процессуальных действий, составления процессуальных документов, наличие и принадлежность своих подписей в протоколах, а также достоверность, правильность и полноту их содержания.

Данные обстоятельства, пояснения допрошенных лиц объективно подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, где на компьютере подсудимого, на сайте сети «Интернет», не только отображены места закладок с наркотическими средствами, но и время когда они были сделаны, в 11.03, 11.06, 11.07, 11.09, 11.10 (т. 1, л.д. 67-76), что согласуется с показаниями допрошенных по делу лиц; протоколами обследования участков местности, осмотра места происшествия, в ходе которых, с согласия проживающего лица, осмотрена 

<

адрес>. 1/7 по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), осмотрен компьютер ФИО2, принадлежность и содержания которого подсудимым не оспаривается, на котором были обнаружены места организации тайников закладок с веществом, содержащим наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), которые в последующем в присутствии понятых, с применением средств фотофиксации, по выставленным координатам, а также с участием ФИО2 были обнаружены и изъяты, в установленном законом порядке, кроме того на компьютере также был обнаружен и интернет магазин по продаже наркотических средств, с предложением об их реализации. 

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку судом не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними и подсудимым имелись личные неприязненные отношения, также суд исключает и заинтересованность свидетелей по делу в привлечении ФИО2, к уголовной ответственности, поскольку допрашиваемые лица, до рассматриваемых событий знакомы с подсудимым не были, перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний в соответствии со ст. 307 и 308 УК РФ, их показания логичны и последовательны, в основном и главном согласуются как между собой, так и с вышеуказанными письменными материалами уголовного дела, полученными в соответствии с нормами УПК РФ, ставить под сомнения их показания у суда не имеется. 

Доводы защиты о применении к подсудимому физического насилия, избиения и т.п. материалами дела не подтверждается, напротив опровергается как пояснениями свидетелей Г, Г, Л, К, так и свидетелей П и З, пояснивших, что в отношении задержанного ФИО2, опознанного всеми свидетелями в судебном заседании, никто насилия не применял и физическую силу не оказывал. 

Помимо того, вышеуказанные доводы защиты проверены и в ходе предварительного следствия. Так, согласно постановлению ст. следователя СО по 

<

адрес> СУ СК России по НСО от ДД.ММ.ГГГГ в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников УНК ГУ МВД России по НСО Г, Л, К, отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. При этом, действия Г вообще не оспаривались. Кроме того, уголовно-процессуальной проверкой в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ по заявлению ФИО2 следует, что травму он получил ДД.ММ.ГГГГ в бытовых условиях, что подтверждается, в том числе и справкой из ГАУЗ НСО «ГКП №» от ДД.ММ.ГГГГ, а также собственным объяснением ФИО2

Вопреки доводам защиты ст. 12 УПК РФ предусматривает возможность осмотра жилища, но только с согласия проживающего в нем лица или на основании судебного решения. При этом, в рамках рассматриваемого дела данное согласие от ФИО2 получено (т. 1, л.д. 58), кроме того, то обстоятельство, что ФИО2 не возражал о проведении осмотра жилища свидетельствуют и показания свидетелей ФИО7 и ФИО8, принимавших участие в данном осмотре в качестве понятых, т.е. не заинтересованных в исходе уголовного дела лиц, привлеченных органом дознания для удостоверения факта производства следственного действия, а также содержания, хода и результатов следственного действия. 

При таких обстоятельствах конституционное право на неприкосновенность жилища оперативными работниками УНК ГУ МВД России по НСО Г, Г, Л, К, нарушено не было. 

Утверждения стороны защиты, ФИО2 о том, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство в местах сооружения тайников – закладок, предназначалось для личного употребления, опровергается вышеприведенными доказательствами, в том числе сооружении тайников – закладок, указанием географических координат, условных обозначений на фотографиях, размещение их в сети Интернет для неопределенного круга лиц, фасовка для удобства распространения и употребления. 

То обстоятельство, что ФИО2 страдает зависимостью от каннабиноидов (гашишной наркоманией 2 ст.), является потребителем наркотических средств, не свидетельствует об отсутствии у него умысла и желания на сбыт наркотических средств, находящихся в местах закладок. 

Сотрудники УНК ГУ МВД России по НСО являются сотрудниками полиции, т.е. в силу ст. 40 УПК РФ органом дознания, который в соответствии со ст. 144 УПК РФ обязан принять и проверить сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении и в пределах компетенции принять соответствующее решение. При проверке сообщения о преступлении орган дознания вправе получать объяснения, образцы для сравнительного исследования, истребовать документы и предметы, изымать их в порядке, установленном настоящим Кодексом, назначать судебную экспертизу, принимать участие в ее производстве и получать заключение эксперта в разумный срок, производить осмотр места происшествия, документов, предметов, трупов, освидетельствование, требовать производства документальных проверок, ревизий, исследований документов, предметов, трупов, привлекать к участию в этих действиях специалистов.

При этом одним из поводов для проведения проверки, выполнения процессуальных действий установленных ст. 144 УПК РФ, в том числе осмотра места происшествия, согласно п. 3 ч. 1 ст. 140 УПК РФ, ст. 143 УПК РФ, является сообщение (рапорт) о совершенном или готовящемся преступлении (т. 1, л.д. 47-48).

В силу ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», органы внутренних дел относятся к числу органов имеющих право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

Как следует из ст. 176 УПК РФ осмотр места происшествия, местности, жилища, иного помещения, предметов и документов производится в целях обнаружения следов преступления, выяснения других обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела и может быть произведен до возбуждения уголовного дела.

Порядок проведения осмотра регламентирован ст. 177 УПК РФ, а по результатам его проведения составляется соответствующий протокол (ст. 180 УПК РФ), требования к которому регламентированы ст. 166 – 167 УПК РФ. 

При этом, оспариваемый протоколом осмотра места происшествия составлен надлежащем процессуальным лицом, в рамках проведения уголовно-процессуальной проверки, сам осмотр произведен с участием понятых, с применением средств фотофиксации, в нем отражен ход и результат его проведения, в протоке содержаться подписи участвующих лиц. Факт проведения осмотра места происшествия, составления вышеуказанного протокола, подтверждается как свидетелями Г, Г, Л, К, так и П и З Кроме того, подсудимый также не оспаривает факт проведения осмотра оперативными сотрудниками.

При таких обстоятельствах ставить под сомнения законность действий Г у суда не имеется. Также суд не находит оснований для признания в качестве недопустимых доказательств результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе протокол личного досмотра ФИО2, осмотра места происшествия, досмотра транспортного средства, а также протоколов обследования участков местности, поскольку данные мероприятия проведены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также УПК РФ, надлежащими лицами. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым представленные на исследование вещество, массой 2,35 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; вещество, массой 0,49 г, изъятое в ходе обследования участка местности расположенного в лесополосе у здания №, 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в 70 (семидесяти) метрах (54.93509, 83.19850); вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 30 (тридцати) метрах (54.93627, 83. 11046), участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 50 (пятидесяти) метрах (54.93619, 83.11068), участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 120 (ста двадцати) метрах (54.93598, 83.11169), участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 130 (ста тридцати) метрах (54.93516, 83.11029), являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса); у суда не имеется, поскольку экспертизы проведены в государственном экспертном учреждении, надлежащим лицом, имеющим соответствующее образование и стаж работы по специальности, при этом эксперты были предупреждены об уголовной ответственности в соответствии со ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения и ответили на поставленные перед ними вопросы. По мнению суда, заключения экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, а также Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» и сомнений у суда не вызывает. 

К показаниям свидетеля О суд относится критически, поскольку ее пояснения носят предположительный характер. 

Отрицание подсудимым своей причастности к совершению преступлений суд связывает с желанием избежать уголовной ответственности за содеянное, в связи с чем, к данной позиции относится критически. 

То обстоятельство, что на представленных фрагментах изоляционной ленты, изъятых при обследовании участков местности, отсутствуют следы пальцев рук подсудимого, не свидетельствует о его непричастности к совершенным преступлениям, поскольку вина ФИО2 подтверждается иными материалами дела, в том числе свидетельскими показаниями, оценка которым дана выше. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого суд исходит из того, что ФИО2 действуя вопреки действующему законодательству, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», пытался незаконно сбыть вещества, содержащие наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), при обстоятельствах изложенных выше (эпизоды 2-6). 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (по эпизодам №,3,4,5,6) по мнению суда, нашел свое подтверждение, поскольку из фактически установленных обстоятельств следует, что подсудимый после сооружения тайников-закладов с наркотическим средством, сфотографировал их, прикрепил географические координаты, условные обозначения, после чего с указанием соответствующих координат мест их расположения, посредством сети Интернет, разместил на своем аккаунте в целях последующего сбыта, т.е. подсудимый при выполнении объективной стороны преступлений использовал информационно-телекоммуникационную сеть Интернет.

Органом предварительного следствия действия ФИО2 по эпизоду № квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии с ч. 1 ст. 5 УК РФ лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина.

В силу п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Однако, указанных действий, по мнению суда, подсудимым предпринято не было. 

Так, ФИО2 изначально, в ходе предварительного следствия, проведения оперативных мероприятий, а также в судебном заседании пояснял, что он не собирался никому сбывать изъятое у него наркотическое средство, хранящееся в квартире, поскольку оно предназначалось для личного употребления. 

Согласно выводам эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на курительной трубке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 191-194). 

Согласно выводам заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживал ранее и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме синдрома зависимости от каннабиноидов (гашишную наркоманию 2 ст.). (т. 1 л.д. 135-137).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в результате химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО2 установлено наличие следов каннабиноидов, что свидетельствует о фактическом употреблении подсудимым наркотических средств аналогичной группы. 

Результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО9 не свидетельствуют о наличии у него умысла направленного на сбыт вещество содержащего наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,35 грамма. 

Допрошенные по делу свидетели также не указывают о предпринятых действиях ФИО2 свидетельствующих о намерении сбыть вещество содержащего наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,35 грамма.

В результате осмотра места происшествия, компьютера ФИО2 по месту его жительства, последующего его осмотра, также не содержится доказательств намерения ФИО2 сбыть вещество содержащего наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,35 грамма. 

В связи с изложенным, суду не представлено достаточных доказательств, свидетельствующих о направленности умыслы ФИО2 на незаконный сбыт вещества содержащего наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,35 грамма.

Вместе с тем, поскольку обнаруженное и изъятое у ФИО2 по месту жительства вещество содержит наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,35 грамма, оборот которого в Российской Федерации ограничен и регулируется Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, а масса изъятого вещества составляет 2,35 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»(в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) является значительным размером, действия ФИО2 по эпизоду № суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия ФИО2 по эпизодам преступлений №, 3, 4, 5, 6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, преступление, совершенное подсудимым ФИО2 предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд с учетом положений ст.15 УК РФ относит к категории преступлений небольшой тяжести, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, и оснований для изменения категории на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, не усматривает. 

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он ранее не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, характеризуется положительно.

Судом проверено психическое состояние подсудимого ФИО2

Так, согласно выводам заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживал ранее и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме синдрома зависимости от каннабиноидов (гашишную наркоманию 2 ст.). Однако степень указанных нарушений психики выражена у ФИО2 не столь значительно и не лишала его возможности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 135-137). 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает частичное признание вины подсудимым, его молодой возраст, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено. 

Суд не учитывает состояние опьянения в качестве отягчающего обстоятельства по делу, поскольку судом не установлено и материалы дела не содержат доказательств того, что данное состояние способствовало совершению преступления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ (эпизоды « 2,3,4,5,6).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2, преступлений, и обстоятельств их совершения, характеризующих данных, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Дополнительные виды наказаний суд считает возможным не назначать, считая достаточным для достижения целей и задач наказания назначение основного наказания.

Оснований для применения ст.64, 53.1, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому ФИО2, для отбывания наказания необходимо назначить колонию строгого режима. 

Из материалов дела (т. 1, л.д. 49-54) следует, что ФИО2 был фактически задержан около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего был доставлен в отдел полиции. В силу п. 15 ст. 5 УПК РФ момент фактического задержания - момент производимого в порядке, установленном настоящим Кодексом, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. 

При таких обстоятельствах в срок лишения свободы подлежит зачесть период с момента фактического задержания ФИО2, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора суда в законную силу

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что системный блок компьютера, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет — выдан под ответственное хранение матери подсудимого О (т. 2, л.д. 91), признан вещественным доказательством, изъят и принадлежит ФИО2, посредством которого последний намеревался сбыть вышеназванное наркотическое средство, суд полагает необходимым в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать его в доход государства.

На стадии предварительного расследования процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвоката коллегии адвокатов «Бойко и партнеры» Евстифееву Е. В. за оказание ФИО2 юридической помощи на стадии предварительного расследования, составили 21 369 рублей 60 копеек, что следует из постановлений следователя СО СЧ ГСУ ГУ МВД России по НСО К от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 209, 135), а также в виде вознаграждения адвоката коллегии адвокатов «Бойко и партнеры» с за оказание ФИО2 юридической помощи на стадии предварительного расследования, составили 2 671 рубль 20 копеек, что следует из постановления следователя СО СЧ ГСУ ГУ МВД России по НСО К от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 134), которые суд полагает необходимым взыскать с ФИО10 в регрессном порядке в федеральный бюджет, поскольку оснований для освобождения последнего от уплаты процессуальных издержек не усматривается, т.к. соответствующего отказа от адвоката со стороны ФИО2 не поступало, суду не представлено и материалы дела не содержат доказательств того, что ФИО2 материально несостоятелен. Напротив, судом установлено, что ФИО2 инвалидности не имеет, трудоспособен и не возражал о взыскании с него процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод 1) в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 2) в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без ограничения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 3) в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без ограничения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 4) в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без ограничения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 5) в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без ограничения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 6) в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день нахождения в СИЗО – 1, за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в регрессном порядке в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные защитнику адвокату коллегии адвокатов «Бойко и партнеры» Евстифееву Е. В. в качестве вознаграждения за осуществление защиты на стадии предварительного расследования, в размере 21 369 рублей 60 копеек (двадцать одна тысяча триста шестьдесят девять рублей шестьдесят копеек)

Взыскать с ФИО2 в регрессном порядке в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные защитнику адвокату коллегии адвокатов «Бойко и партнеры» с в качестве вознаграждения за осуществление защиты на стадии предварительного расследования, в размере 2 671 рубль 20 копеек (две тысячи шестьсот семьдесят один рубль двадцать копеек). 

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу:

- мобильный телефон марки «Айфон 13 Про», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, упакованный в бумажный конверт – возвратить ФИО2; 

- две банковские карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 2 банковские карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, упакованные в бумажный пакет — хранящиеся при уголовном деле / т. 1 л.д. 225/ - возвратить ФИО2;

- вещество, остаточной массой 0,44 г, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного в лесополосе у здания №, 

<

адрес>, р.

<

адрес> в 70 метрах (54.93509, 83.19850), является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковано в полимерный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 2,3 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковано в полимерный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 0,55 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 30 метрах (54.93627, 83.11046), является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковано в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 0,55 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 50 метрах (54.93619, 83.11068), является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковано в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 0,47 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 120 метрах (54.93598, 83.11169), является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковано в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, остаточной массой 0,52 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в лесополосе у здания №А, 

<

адрес> в 130 метрах (54.93516, 83.11029), является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковано в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> / т. 1 л.д. 238/ - продолжить хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- курительную трубку со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2, упакованную в полимерный пакет после проведения экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ — (Квитанция №), хранящуюся в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> / т. 1 л.д. 238/ - уничтожить. 

- два полимерных пакета, фрагмент изоляционной ленты (фрагмент из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес> р.

<

адрес>, согласно GPS-координат: 54.93509, 83.19850, упакованные в один полимерный пакет поле проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; продолжить хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- магниты, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, уничтожить; 

- полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты (упаковка из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за металлическим ограждением на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, согласно GPS-координат: 54.93516, 83.11029), упакованные в один полимерный пакет поле проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты (упаковка из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания металлического гаража на участке местности, расположенном на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>, согласно GPS-координат: 54.93598, 83.11169), упакованные в один полимерный пакет поле проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты (упаковка из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под рельсом железнодорожного полотна на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, согласно GPS-координат: 54.93619, 83.11068), упакованные в один полимерный пакет поле проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты (упаковка из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - за металлическим щитом профлиста на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>, согласно GPS-координат: 54.93627, 83.11046), упакованные в один полимерный пакет поле проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> / т. 1 л.д. 243/ - продолжить хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- срезы ногтевых пластин, смывы с рук ФИО2, марлевый тампон (контрольного образца), упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ — (Квитанция №), хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> / т. 1 л.д. 243/- уничтожить. 

Системный блок компьютера, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет — выдан под ответственное хранение матери подсудимого О (т. 2, л.д. 91), в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Овчинников